
Statskonsulenternes Indberetninger 
for Aaret 1941.

VII.
Beretning fra Statskonsulent Aug. Kjær.

A t In teressen  for H esteav l i 1941 har v æ re t endnu stø rre  end de 
næ rm est foregaaende Aar, faar m an Ind tryk  af derigennem , at A n ta l
le t af bedæ kkede H opper er stege t fra ca. 100 000 til om trent 112 000. 
Selv om T æ llingen i 1941 fandt Sted ca. 14 Dage senere, er T allet 
dog saa talende, at m an ikke behøver a t kny tte  næ rm ere Kommen
ta re r hertil m ed U ndtagelse af, a t jeg  m aa understrege, at de øvrige 
T æ llingsresu lta ter ikke synes a t væ re  U dtryk for, at der herhjem m e 
syntes a t raade  M angel paa H este. I Sam m enligning med 1940 er den 
sam lede H estebestand  i Landkom m unerne gaaet op fra 574 675 til 
589 237. Af H ingste og V allakker er der p rak tisk  ta lt sam m e A ntal 
som A aret forud. Derim od er A n ta lle t af H opper (tre A ar og derover) 
steget fra 225 000 til 231 000, og sam tidig er A ntalle t af P lage (eet til 
tre  Aar) steget fra 930 000 til 950 000, og Føllene fra 531 000 til 571 000. 
N aar In teressen  for H este tillæ get har v æ re t saa stor, som T ilfæ ldet er, 
skyldes det, a t B egæ ret efter H este saavel til Eksport som til H jem m e- 
forbrug har v æ re t sto rt og Priserne gode, det sidste gæ lder ikke 
m indst for B rugsheste til H jem m em arkedet, for hv ilke P riserne har 
ligget en Del hø je re  end til Eksport:.

A t m it A rbejde indenfor den svæ re  H esteav l er b levet p aav irk e t af 
denne forøgede In teresse er na turlig t, m en da jeg  ikke h a r haft 
Benzin til R aadighed til T jenestere jser, h a r det ikke v æ re t mig m uligt 
at im ødekom m e de forøgede Krav, selv  om jeg, som det vil frem gaa 
af det efterfølgende, har spæ ndt min A rbejdsevne lige til B riste
punktet, ja, m aaske m ere, end godt var, og det er givet, at adskillige 
A rbejder er b levet forsinket m ere end gavnligt.

I F ebruar og M arts M aaned har K aaringerne af H opper og H ingste 
af jydsk  Race som sæ dvan lig t lagt s tæ rk t Beslag paa mig. H ingste- 
k aaringerne  b lev  i Jy lland  afholdt paa ti P ladser og desuden i 
O dense, R oskilde og N ykøbing F. V ejrlige t v a r i d isse M aaneder 
m eget ublid t og K ulden stæ rk, hv ilke t selvfølgelig  besvæ rligg jo rde  
A rbejdet i høj Grad.

Der v a r anm eldt 194 treaarige  og 68 fireaarige H ingste mod hen 
holdsvis 236 og 97 A are t forud. N aar A ntalle t af anm eldte saaledes 
var gaaet s tæ rk t tilbage, skyldes det sikkert, at Fodringssituationen  
var af en saadan  A rt, a t den m anede O pdræ tterne  til ikke a t speku
lere paa ufornuftig  M aade, og da K aaringen u tve tyd ig  v is te  mig, at 
A ntalle t af rene „Um uliusser", der ikke engang kunde b live gode
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V allakker, v a r svundet ind til p rak tisk  ta lt O, faar m an ogsaa Ind
tryk  af, at de jydske  O pdræ tte re  i stigende G rad har forstaaet, hv o r
ledes en jydsk  H ingst skal se ud.

U agtet det m indre A ntal v iste  R esu lta te t af K aaringerne ikke en 
tilsvarende N edgang, idet der k aaredes 68 treaarige  mod 74 A aret 
forud og 39 fireaarige mod 34 i 1940. Et er im idlertid  A ntal, langt 
v ig tigere  er K valite ten  af de kaarede , og i saa H enseende v is te  de 
treaarige  sig a t væ re  bedre end A are t forud, og det g jald t ikke m indst 
den gode Del af disse. Spidsen v a r H ads H erreds H esteavlsforenings 
Flybosøn, „Ørn", en fortrinlig, betydelig , passende stor H ingst af 
sæ rdeles godt jydsk  Præ g og Slag, føre, ve ls tillede  Ben, gode H ove 
og kraftig  B evægelse, en Smule indfodet for. Ind iv iduelt set hø rer 
den sikkert til det bedste, den jydske  H esteav l h a r frem bragt, og 
den er en væ rd ig  K onkurren t til Spidsen b land t de fireaarige, V est
jydesønnen  „H øvdingen" tilhørende R oskildeegnens jydske  H esteav ls
forening. D enne m æ gtige, dybe, ualm indelig  svæ rlem m ede og typ iske 
H ingst v a r  ubetinget den bedste  i fireaars Holdet.

H ingstekaaringerne  v iste  paa  u tve tyd ig  M aade, at den jydske  H este- 
race  stadig  op re tho lder ikke alene sin Livskraft, m en ogsaa Evnen til 
a t give A vlsdyr af en K valitet, der med Rette kan  siges at betegne 
en  stø t og jæ v n  Frem gang.

Efter hver K aarings A fslutning g jorde jeg  som sæ dvanlig  Rede for 
R esu lta te t af de afholdte K aaringer, og T ilslu tn ingen til disse F ore
drag v a r  overvæ ldende, til Trods for at det ublide V ejr ikke v irkede 
begunstigende i saa H enseende.

Foruden H ingstekaaringerne  h a r jeg  ogsaa ledet fem ten Hoppe- 
k aaringer i F ebruar og M arts M aaned i Jy lland , og desuden  har jeg  
— til Dels p aa  andre T ider af A are t — ledet tre  H oppekaaringer paa 
S jæ lland  sam t o v ervæ re t saadanne p aa  Fyn og Lolland-Falster. I alt 
h ar der ved  de af mig ledede K aaringer v æ re t frem stillet 519 Hopper, 
hv ilke t im idlertid  kun  har v æ re t en Brøkdel af det A ntal jydske 
H opper, der har v æ re t frem stillet til K aaring i 1941, idet der rundt 
om i Foren ingerne afholdes K aaringer, der, da S tatskonsu len ten  ikke 
kan  kom m e rundt til alle, ledes en ten  af Sam virksom hedens K onsu
len t e lle r et for h v ert Am t va lg t fast K aaringsm edlem . A t saavel 
H ingste- som H oppekaaringer h a r v æ re t en h aard  Prøve for m it H el
bred, skal jeg  kun  anføre i forbigaaende.

O gsaa i 1941 holdtes S tandard-H oppekaaring, og denne fandt Sted 
i V ejen. Im idlertid  forhindrede V ejret, at T ilslu tn ingen blev  saa stor 
som paak ræ vet, for a t K aaringen fuldt ud kunde v irke  som ønsket, 
m en forhaabentlig  vil m an i kom m ende T ider iv æ rk sæ tte  F oransta lt
n ingen  paany.

H oppekaaringerne sker nu overa lt i Jy llan d  m ed Points, saaledes 
a t ti, ni og o tte Points sv a re r til I. K lasse og syv, seks og fem til 
II. K lasse, m edens lavere  Points b e tyder K assation. H er er e t Sted, 
hvo r Po intssystem et anvend t paa  re tte  M aade ikke alene k an  gøre 
Gavn, men ogsaa synes at have  faaet alm indelig  T ilslutning og A ner
kendelse  ude hos O pdræ tterne, idet m an derved  faar M ulighed for 
yderligere  at drage Skel indenfor de enkelte  K lasser, hvor Forskel
len m ellem  de bedste og de ringeste  i A lm indelighed kan v æ re  ret
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stor. Det er en given Sag, at ti Points kun bør tildeles den v irkelig  
frem ragende og ni Points til de m eget gode og o tte  Points til de 
H opper, der betegnes som alm indelige I. Klasses.

Paa G rund af de unorm ale Forhold kunde et sam let jydsk  U ngskue 
ikke afholdes, og i S tedet for b lev  der iv æ rk sa t en Bedømm else af 
de til U ngskuet anm eldte to- og treaarige  H ingste. I M odsæ tning til 
1940 skulde denne Bedømm else ske rundt ved  de sæ dvanlige A m ts
skuer, hvorved  den kom  til a t foregaa i fuldt D agslys, m en jeg  skal 
ikke skjule, at denne Bedømm else, hvorved  H ingstene sam ledes paa 
ti forskellige Pladser, kun  var et Surrogat for det sam lede U ngskue 
og ikke kunde yde den Belæring, e t saadan t form aar. Der v a r til 
disse A m tsskuer anm eldt saavel jydske  som belgiske og norske H ing
ste, og Bedømm elsen foretoges af e t sam let U dvalg bestaaende af to, 
der rep ræ sen te rede  den jydske, to den belg iske og en den norske 
H esterace  sam t jeg, der va lg tes til Form and. Der v a r anm eldt 57 jy d 
ske, 11 belg iske og 4 norske H ingste. Til jydske treaa rs  H ingste ud
deltes fem I., fjo rten  II., seks III. og tre  IV. Præm ier. Paa Fløjen kom 
her „Ørn", der havde udv ik le t sig fortrin lig t siden K aaringen, og den 
tilde ltes „De sam virkende jydske  H esteav lsforen inger"s V andrepokal 
som A m tsskuets bedste  H ingst. De toaarige  v a r knap t paa H øjde 
m ed de treaarige, idet en m eget betydelig  Del af denne A argang  
gaar i M arsken, m en desuag te t uddeltes i de tte  Hold tre  I , seks II., 
fire III. og ti IV. Præ m ier, saa H oldet var absolut ikke svagt.

Til treaarige  belg iske H ingste uddeltes to II. sam t til toaarige 
tre  III. Præ m ier. H oldet v a r svag t og u en sa rte t m ed H ensyn til Type.

V ar de norske H ingste end faa, var de til G engæ ld forholdsvis 
gode, og til de treaarige  uddeltes een  I. og to II. P ræ m ier, m edens 
en toaarig  fik I. Præm ie.

Selv om disse A m tsungskuer v a r e t Plus for det stedlige A m ts 
Fæ lles- eller lokale Skue, saa v a r det som tid ligere  om talt kun  et 
p aa tvunge t Surrogat, og H aabet om igen at kunne sam le de unge 
H ingste til et sam let U ngskue v a r stadigt levende.

Som Følge af a t disse A m tsskuer beslag lagde overo rden tlig  m eget 
af min Tid, kunde jeg  ikke overvæ re  Fæ llesskuerne  i K øbenhavn, 
O dense og N ykøbing F, m en saav id t jeg  form aaede, overvæ rede  jeg  
adskillige lokale D yrskuer, hvor jeg  dels holdt Foredrag, dels var 
Dom m erne beh jæ lpelige under U døvelsen af deres A rbejde.

Det har a llerede  gennem  en A arræ kke  v æ re t re t alm indeligt, a t der 
foruden ved  de stø rre  nu ogsaa ved  de m indre Skuer foretages en 
D em onstration af de præ m ierede D yr sam t en næ rm ere  O m tale af 
disse. Til saadanne F oredrag  har der v æ re t ka ld t paa  mig langt 
oftere, end jeg  har v æ re t i S tand til a t im ødekom m e, m en jeg  er 
ikke i Tvivl om, at den Belæring, som igennem  saadanne D em on
stra tio n er og Foredrag kan  gives, e r overo rdentlig  stor, hvorfor jeg  
beklager, a t jeg  ikke i h ø je re  G rad har v æ re t i S tand til a t stille  
mig til Raadighed.

Jeg  har som i tid ligere  A ar v æ re t M edlem af det Udvalg, der 
bedøm m er A fstam ningen for de til de jydske  U ngskuer og de jydske  
K aaringer anm eldte H ingste. Skal A fstam ningsbedøm m elsen foretages 
paa en M aade, saa den i m est mulig G rad im ødekom m er den In te r



esse, hvorm ed den om fattes i v ide K redse, e r det en N ødvendighed, 
at hver enkelt H ingsts A fstam ning underkastes en  indgaaende U nder
søgelse, for at A fstam ningskarak teren  for h v e r enkelt kan  v æ re  saa 
forholdsm æ ssig rig tig  som m uligt. A fstam ningen tillæ gges nu til Dags 
overo rden tlig  sto r Betydning, og at den h a r en saadan, anser jeg  for 
givet. Derim od stille r jeg  mig som ang ivet i min B eretning for 1940 
stad ig  noget tv iv lende overfor dette, om vi m ed vor nuvæ rende 
V iden er i S tand til a t foretage en saa fint g raduere t A fstam nings
bedøm m else, som alm indelig  sker, og jeg  er ikke i T vivl om, a t her 
foreligger et Felt, som i høj G rad træ n g er til yderligere  „O pdyrkning" 
og K larlæ ggelse, m en som hid til e r b levet behand le t lidt for im- 
peristisk.

Ligesom i tid ligere  A ar h a r jeg  deltaget i en R æ kke M øder og For
handlinger, saaledes i det aarlige  M øde for S ta tskonsu len ter i Det 
kgl. danske L andhusholdningsselskab, i U dvalgsm øde for T ilre tte læ g 
gelse af K onsulentm øderne sam t ledet disses H usdyrbrugssektions- og 
Fæ llessektionsm øde. D esuden har jeg  deltaget i Foreningen af jydske 
Landboforeningers D elegeretm øde og M øder i dets Ungdoms- og H us
dyrbrugsudvalg , i B estyrelses- og R epræ sentan tskabsm øder indenfor 
p rov insielle  Sam m enslutninger af H esteav lsforen inger for H este af 
jydsk  Race. D esuden har jeg  m edv irket ved  det i A arhus afholdte 
K ursus for Ledere af „Kursus i H estens Brug og M ønstring", foruden 
at jeg  saa v id t m uligt har b is taae t O rgan isa tioner og p riva te  m ed 
Raad og Daad, naar noget saadan t har v æ re t ønsket, og jeg  har lige
som tid ligere  v æ re t afæ sket U dtalelser til Brug for Rets- og V oldgifts
sager.

Saaledes har der v æ re t lag t s tæ rk t Beslag paa mig udefra i A arets 
Løb, og jeg har he lt e lle r delv is v æ re t borte  fra mit H jem  i 136 Dage 
m od 108 i 1940, og herunder har jeg  v æ re t s tæ rk t b en y tte t som F ore
dragsholder, idet jeg  har afholdt ikke m indre end 69 saadanne mod 
43 i Fjor, m en til Trods for de tte  m eget betydelige  A ntal har jeg  
ofte v æ re t nødt til a t svare  afslaaende paa  Ø nsker om Foredrag, 
ligesom  jeg  ikke m indst paa G rund af de vanskelige Trafikforhold 
ikke i næ r den Grad, som jeg  kunde ønske, har v æ re t i S tand til 
a t foretage Besøg hos O pdræ tterne  og ved Skuer.

Men selv  om „A rbejdet ude i M arken" saaledes har v æ re t stø rre  
end i 1940, har H jem m earbejdet ikke stille t m indre K rav til mig. 
Som tid ligere  har jeg  haft en betydelig  B revveksling  m ed Institu tio 
n e r og private , dels som S ta tskonsu len t og dels som Stam bogsfører 
for H este af jydsk  Race, og fra K ontoret her er der i 1941 udsendt 
over 8 200 Breve og Postforsendelser.

Det er ikke m indst Stam bogsføringen for H este af jydsk  Race, der 
har beslag lag t al den Tid, jeg  kunde stille  til R aadighed, og da T il
slu tn ingen til Stam bogsføringen ogsaa i 1941 v is te  Stigning i Forhold 
til det foregaaende Aar, har det i hø jes te  G rad knebet for mig med 
den M edhjæ lp, der h a r v æ re t til m in R aadighed, a t faa A rbejdet 
udført indenfor de sæ dvanlige T idsfrister, m en det er dog lykkedes 
i A arets Løb a t faa g jort Bind XII af den alm indelige Stam bog saa 
v id t fæ rdig, at den kunde udsendes i F o raare t 1942. D ette Bind om 
fa ttede  1 000 H opper og 110 H ingste, sam t Bind XV af E litestam bogen


